
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200030

30

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153173

Número do Contrato: 166/2023.
Nº Processo: 23034.023488/2023-56.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 01.936.069/0010-85 - DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
original n.º 166/2023, por mais um período de 12 (doze) meses, com vigência de
06/11/2025 a 06/11/2026, resguardando o direito de repactuação.. Vigência: 06/11/2025 a
06/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.250.425,04. Data de Assinatura:
29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 158147

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23041.001520/2021-91.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado: 05.069.154/0001-
53 - GLOBALTECH BRASIL LTDA. Objeto: Registrar o reequilíbrio econômico-financeiro com
efeitos retroativos ao período de 01/01/2024 a 03/05/2024, em razão da convenção
coletiva de trabalho da categoria, conforme solicitação protocolada durante a vigência
contratual.. Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.103.239,73. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EDITAL Nº 180 DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado - EDITAL Nº 128/2025/IFAL, DE 14 DE JULHO DE 2025.
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado

para Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, EBTT, para atender à necessidade temporária do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, EDITAL Nº 128/2025/IFAL, DE 14 DE
JULHO DE 2025, com extrato publicado no DOU, Edição nº 131, seção 03, pág. 45, de 15/07/2025, conforme a seguir:

Oferta 1 - GEOGRAFIA

. Nº Inscrição Nome da/o Candidata/o .Pontuação Obtida na 1ª fase .Pontuação Obtida na 2ª fase Nota
Final

Classificação

. . . .1(A ou B ou C) .2(D ou E ou F) .3(G) .3(H) .3(I) .4(J) .Total .Nota 1 .Nota 2 .Nota 3 .Média . .

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .102210 .Felipe Santos Silva .10,00 .1,00 .2,50 .1,00 .0,00 .1,25 .15,75 .86,0 .85,0 .87,0 .86,00 .101,75 .1ªº CLASSIFICADA/O

. .102195 .Juliana Antero Da Silva .10,00 .0,00 .4,00 .0,00 .0,00 .2,00 .16,00 .79,0 .79,2 .81,0 .79,73 .95,73 .2ªº APROVADA/O

. .102016 .Eponina Maria De Alencar Livino .5,00 .1,00 .2,00 .5,00 .3,75 .0,00 .16,75 .65,0 .62,0 .62,5 .63,17 .79,92 .3ªº APROVADA/O

. .COTISTAS PPIQ

. .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .-

. .COTISTAS PCD

. .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .-

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5/2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais, em atenção aos artigos 46 e 47 da Lei No 8.112/90, ao art. 9o,
§4o, da Orientação Normativa no 05/2013/SEGEP/MPOG, e tendo em vista o que consta no
Proc. n. 23041.004654/2024-15, de 07/02/2024, resolve:

Notificar GEYFSON CALIXTO DA SILVA, por não ter sido possível sua notificação
por meio de Carta Oficial - via postal (AR) ou por E-mail e nos termos do art. 9o, §4o da
ON no 5 de 2013, para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar desta data, prestar
informações referente a Reposição ao Erário , a fim de que sejam quitados os valores
pagos indevidamente , conforme dados constantes no Processo administrativo n.
23041.004654/2024-15 . Solicitamos para tanto o seu comparecimento na Diretoria de
Gestão de Pessoas , localizada na Rua Odilon Vasconcelos, 103, sala 212/213 - Jatiúca -
Maceió-AL. Transcorrido o prazo, caso não haja o comparecimento, o expediente será
encaminhado à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para inscrição em Dívida Ativa da
União, sendo passível, também, de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN.

Em, 28 de Gosto de 2025
ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES

Diretora de Gestão de Pessoas

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158381

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23041.043453/2022-63.
Pregão. Nº 18/2022. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MACEIO. Contratado:
33.185.946/0001-29 - B M P AGRA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº 05/2022/campus maceió; a renúncia ao reajuste do valor do contrato até a anualidade
presente e o resguardo do direito ao reajuste de eventuais períodos posteriores das
próximas anualidades.. Vigência: 21/10/2025 a 21/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 28.152,00. Data de Assinatura: 26/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL Nº 3 DE 1° DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve:

I - CONVOCAR para entrar em contato com a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
deste Instituto o Sr. Filipe Reis Figueira, que atuou como Analista de Tecnologia da
Informação no período de 17 de janeiro de 2020 a 02 de maio de 2023, por meio do
endereço eletrônico: dcpap.progesp@ifam.edu.br, no prazo de até sessenta (60) dias
corridos, para fins de liquidação de GRU.

II - Fica ciente o ex-servidor que o não atendimento à presente convocação
ensejará na anuência tácita às consequências processuais decorrentes de sua omissão.

III - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME CAVALCANTE ALVES
Reitor do IFAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.012353/2023-01. SEGUNDO TERMO ao CONTRATO que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP,
CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual do PROGRAMA
MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL NOS TERRITÓRIOS DE
IDENTIDADE DA BAHIA. VIGÊNCIA: de 01/09/2025 à 31/10/2025. DATA DA ASSINATURA:
29/08/2025. Fundamento Legal: Lei no. 14.133/2021 e 8.958/1994 e suas alterações.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo no. 23278.001055/2025-49. ACORDO DE PARCERIA celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a INNOVAR PESQUISA DESENVOLVIMENTO E INOVACAO LTDA,
CNPJ: 36.726.094/0001-28, com interveniência administrativa e financeira da FUNDAÇÃO
ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP, CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: Desenvolver o
projeto "EPI CONNECTED". VIGÊNCIA: 17 (dezessete) meses a partir da data de
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2025. Fundamento Legal: Emenda Constitucional
nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº
8.958/1994.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2025 - UASG 158145

Nº Processo: 23278.008680/2025-11.
Dispensa Nº 78/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN. Objeto: Serviços de
planejamento, execução, acompanhamento e gestão do processo seletivo do instituto
federal da bahia - ifba, incluindo todas as etapas desde a elaboração dos editais até a
homologação final dos resultados e o gerenciamento de recursos administrativos e
assessoria jurídica com prestação de informações referentes a ações judiciais, visando o
preenchimento integral das vagas e o fortalecimento da imagem institucional,.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 29/08/2025 a
29/08/2026. Valor Total: R$ 1.899.620,00. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23278.016131/2019-72.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Segundo termo
aditivo- prorrogaçã0. Vigência: 04/09/2025 a 03/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 261.543,89. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23278.000836/2022-73.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
08.047.230/0001-18 - TOPEJ JARDINAGEM LTDA. Objeto: Terceiro termo aditivo-
prorrogação. Vigência: 28/09/2025 a 27/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
18.470,00. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158404

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 23286.004000/2023-20.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS. Contratado:
45.470.795/0001-30 - RODRIGO SILVA SOUSA. Objeto: Reajuste do contrato n°
05/2024 em 5,929610%, equivalente a r$ 267,00, do contrato com valor
anterior de r$ 4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais), passando
a ser r$ 4.717,00 (quatro mil setecentos e dezessete reais), relativo à variação
do ipca/ibge (índice nacional de preços ao consumidor amplo), no período de
fevereiro 2024 a fevereiro 2025. Vigência: 19/04/2024 a 19/04/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 15.900,00. Data de Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-02T03:19:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




